
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  e successive modificazioni ed integrazioni 
concernente “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA  la legge 31 dicembre  2009, n. 196  concernente “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”  e,  in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale 
ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i 
principi e i criteri per la loro individuazione;  

 

VISTA  legge 4 agosto 2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 
196”;  

 

VISTO  il D.P.C.M. del 21 ottobre 2019 n. 140, pubblicato sulla G.U. n.290 dell’11 dicembre 
2019, con il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina l’organizzazione del 
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca; 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2019 di 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022” ed in particolare la 
tabella 7 allegata al medesimo decreto;  

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, pubblicato sulla G.U. n.6 del 9 gennaio 2020, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, recante “disposizioni 
urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e 
della Ricerca”, con particolare riferimento all’art. 4, comma 1; 

 

VISTO  il D.P.C.M. del 20 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 6 agosto 2020, con visto n. 
1730, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, 
l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico del dott. Antimo Ponticiello;  

 

VISTO  il decreto ministeriale 8 settembre 2020 n. 117, vistato in data 15 settembre 2020 
dall’Ufficio centrale del bilancio, con il quale il Ministro dell’Istruzione, di concerto con il 
Ministro dell’Università e della Ricerca, ha assegnato, ognuno per le strutture di propria 
competenza, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca per l’anno finanziario 2020;

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
 

VISTO  il Decreto Dipartimentale 2 ottobre 2020 n. 1282, registrato dall’Ufficio centrale del 
bilancio il 7 ottobre 2020 con visto n.1681, con il quale sono state assegnate ai titolari 
dei Centri di Costo Del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione,  
le risorse finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 
2020;  

 

VISTA la circolare del 13 dicembre 2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato 
ha fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 
dell’introduzione, a partire dal 1° gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad 
esigibilità di cui all’art. 34 della legge 196 del 2009, così come modificato dal d.lgs. n. 93  
del 2016 e dal d.lgs. n. 29 del 2018; 

 

VISTA la nota AOODGSIP prot. n. 3217 del 3 dicembre 2020 con la quale gli Uffici Scolastici 
Regionali sono stati invitati a confermare o individuare la rispettiva Scuola per la 
realizzazione dell’attività sportiva scolastica territoriale per l’a.s. 2020/2021 e le 
comunicazioni acquisite in riscontro con le indicazioni delle Scuole Polo regionali e delle 
relative informazioni; 

 

CONSIDERATO che, la programmazione delle attività spotive scolastiche sta richiedendo particolare 
attenzione per calibrare gli interventi rispetto all’attuale contingenza e che è oramai 
imminente l’emanazione della nota avente per oggetto “Attività di avviamento alla 
pratica sportiva-Campionati Studenteschi”, con la quale si invia il Progetto Tecnico per 
l’anno scolastico 2020/2021, in via di definizione; 

 

TENUTO CONTO della necessità di consentire alle Istituzioni scolastiche un ordinato avvio delle attività 
sportive territoriali in concomitanza con la prevista ripresa dell’attività didattica in 
presenza e pertanto di dover procedere all’assegnazione, in favore delle scuole polo 
regionali delle  risorse necessarie ad avviare  la realizzazione delle suddette attività; 

 

RITENUTO opportuno mantenere il set di criteri di ripartizione delle risorse da assegnare tra le 
Regioni interessate che prevede, come per la scorsa annualità, una quota fissa e, per la 
differenza, la distribuzione in percentaule dell’ottanta per cento sulla base dei dati della 
popolazione scolastica relativa al corrente anno e per il restante venti per cento sulla 
base degli esiti del monitoraggio delle adesioni alle attività di avviamento alla pratica 
sportiva, nonché ai Campionati Studenteschi 2019-2020, estratti dal sito  
www.campionatistudenteschi.it;  

 

RITENUTO  tuttavia, opportuno apportare ai criteri consolidati i correttivi utili a considerare le 
criticità della particolare contingenza riconoscendo una maggiore quota fissa uguale per 
tutte le Regioni (che passa da euro 15.000 a euro 20.000) e assumendo i dati del 
monitoraggio limitatamente al periodo, di effettiva operatività dello scorso anno 
scolastico, circoscritto tra il 21 novembre 2019 e il 22 febbraio 2020, anteriormente 
quindi all’entrata in vigore delle prime limitazioni imposte dall’emergenza 
epidemiologica da Covid-19; 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

ATTESO che questa Direzione si riserva di rimodulare gli importi, in sede di saldo, sulla base dei 
dati consolidati che saranno acquisiti al termine dei percorsi scolastici relativi all’anno 
scolastico in corso; 

 

ATTESO le attività sportive scolastiche attuate attraverso le risorse assegnate con il presente 
decreto, saranno oggetto di rendiconto, con riferimento ai titoli di spesa pagati e agli 
impegni liquidati entro l’importo assegnato e previa attestazione di regolarità 
amministrativo-contabile del/i Revisore/i dei conti, in conformità a indicazioni che 
saranno fornite con il citato Progetto Tecnico unitamente a uno schema di dettaglio 
delle spese ammissibili e da rendicontare; 

 

PRESO ATTO  che il presente decreto costituisce un impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) per gli 
esercizi finanziari 2020 e 2021, in attuazione delle innovazioni introdotte con D.lgs 
n.93/2016 e successive  modifiche introdotte dal d.lgs. n. 29 del 2018; 

 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria in termini di competenza e cassa del capitolo 2331 pg 5 del 
bilancio di questo Ministero per gli esercizi finanziari 2020 e 2021; 

 

CONSIDERATO che la straordinarietà dell’attuale contingenza richiede l’adozione di misure in deroga 
alle ordinarie procedure di finanziamento per l’erogazione delle risorse oggetto del 
presente decreto; 

 

CONSIDERATO  che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo 14 
marzo 2013 n. 33 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del Ministero 
“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del 
presente decreto, 

 

DECRETA 

Articolo 1 
 

1. Al fine di favorire la programmazione e l’avvio delle attività sportive scolastiche di cui in premessa, 
compatibili con l’attuale contingenza e riferite all’anno scolastico 2020/2021, sono stanziati 
complessivamente euro 2.000.000,00 (duemilioni/00). 
 

2. Per i motivi indicati in premessa, il riparto delle risorse stanziate è determinato, per ciascuna 
Regione, in base ad una quota fissa, una quota proporzionale dell’ottanta per cento riferita alla 
popolazione scolastica per l’a.s. 2020/2021 ed una quota del venti per cento riferita agli esiti del 
monitoraggio effettuato per la parte d’anno scolastico 2019/2020 rilevabile, così come riportato nella 
tabella di cui all’ “Allegato A” al presente decreto. 
 

3. Il piano di riparto potrà essere rimodulato, in sede di saldo, sulla base dei dati consolidati acquisiti al 
termine dei percorsi scolastici relativi all’a.s. 2020/2021. 

 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

Articolo 2 

E’ disposto l’impegno pluriennale ad esigibilità (IPE) sugli esercizi finanziari 2020 e 2021 per un importo 
complessivo di euro 2.000.000,00 (duemilioni/00), a valere sull’esercizio finanziario 2020 per euro 
600.000,00 (seicentomila/00) e sull’esercizio 2021 per euro 1.400.000,00 
(unmilionequattrocentomila/00), in favore dell’I.C. “Alda merini” di Castel di Sangro (AQ) cod. 
meccanografico AQIC837001 – COD.FISC 91008050667 Conto di Tesoreria Unica  309342 – sez. 401, ed 
altre Scuole Polo regionali elencate, con gli importi a fianco di ciascuna indicati, nella tabella riportata 
nell’ “Allegato B” che è parte integrante del presente decreto. 

Articolo 3 

L’importo complessivo di euro euro 2.000.000,00 (duemilioni/00) è imputato, in termini di competenza 
e cassa, al Cap. 2331 pg 5 dello stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 2020 - 2021  e sarà 
erogato con  le seguenti modalità per ogni esercizio finanziario: 

a) a valere sull’ E.F. 2020: l’acconto pari al trenta per cento di euro 600.000,00 (seicentomila/00) 
sarà erogato alla registrazione del presente provvedimento di impegno pluriennale da parte 
degli organi di controllo; 

b) a valere dell’ E.F. 2021: il saldo, pari al restante settanta per cento di euro 1.400.000,00 
(unmilionequattrocentomila/00), sarà erogato a seguito della presentazione del rendiconto di 
spesa attestato per la regolarità amministrativa e contabile dal/i Revisore/i dei conti delle 
Istituzioni scolastiche. 
 
 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antimo PONTICIELLO 

 
 
 
 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
ALLEGATO A 

 
 

REGIONE QUOTA FISSA 
80% 

POPOLAZIONE 
SCOLASTICA 

20% ESITI 
MONITORAGGO 

TOTALE PER 
REGIONE 

Abruzzo € 20.000,00 € 28.145,00 € 7.954,00 € 56.099,00 

Basilicata € 20.000,00 € 13.225,00 € 3.585,00 € 36.810,00 

Calabria € 20.000,00 € 46.325,00 € 10.754,00 € 77.079,00 

Campania € 20.000,00 € 151.915,00 € 27.950,00 € 199.865,00 

Emilia Romagna € 20.000,00 € 97.691,00 € 23.861,00 € 141.552,00 

Friuli V.G. € 20.000,00 € 24.853,00 € 9.130,00 € 53.983,00 

Lazio € 20.000,00 € 126.354,00 € 27.053,00 € 173.407,00 

Liguria € 20.000,00 € 30.656,00 € 8.961,00 € 59.617,00 

Lombardia € 20.000,00 € 202.295,00 € 49.066,00 € 271.361,00 

Marche € 20.000,00 € 35.159,00 € 11.762,00 € 66.921,00 

Molise € 20.000,00 € 6.338,00 € 3.249,00 € 29.587,00 

Piemonte € 20.000,00 € 89.125,00 € 26.325,00 € 135.450,00 

Puglia € 20.000,00 € 98.324,00 € 23.077,00 € 141.401,00 

Sardegna € 20.000,00 € 34.987,00 € 11.314,00 € 66.301,00 

Sicilia € 20.000,00 € 119.356,00 € 28.229,00 € 167.585,00 

Toscana € 20.000,00 € 82.633,00 € 21.508,00 € 124.141,00 

Umbria € 20.000,00 € 19.515,00 € 5.657,00 € 45.172,00 

Veneto € 20.000,00 € 105.104,00 € 28.565,00 € 153.669,00 

totali € 360.000,00 € 1.312.000,00 € 328.000,00 € 2.000.000,00 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Antimo PONTICIELLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

ALLEGATO B 

Regione Scuola Polo Regionale Codice Mecc.  Codice fiscale 
TU  Acconto 30% 

E.F. 2020 

Saldo 70 % Importo 
Assegnato (Conto-sezione) E.F. 2021 

Abruzzo 
IC “Alda Merini” – Castel di 
Sangro (AQ) 

AQIC837001 91008050667 309342 - 401 € 16.830,00 € 39.269,00 € 56.099,00 

Basilicata 
Liceo “Rosa Gianturco” - 
Potenza 

PZPS08000N 96023890765 318212- 441 € 11.043,00 € 25.767,00 € 36.810,00 

Calabria 
ITTS "E. Scalfaro" – 
Catanzaro 

CZTF010008 97028930796 311622 - 450 € 23.124,00 € 53.956,00 € 77.079,00 

Campania 
Polo Tecnico “Fermi – 
Gadda” - Napoli 

NATF24000R 80016080634 314204 - 425 € 59.959,00 € 139.905,00 € 199.865,00 

Emilia 
Romagna 

Liceo Scientifico “A. Roiti” - 
Ferrara 

FEPS01000N 80008040380 311712 - 241 € 42.466,00 € 99.086,00 € 141.552,00 

Friuli V.G. 
Liceo Scientifico Statale 
“N. Copernico” - Udine 

UDPS05000P 80015230305 317567 - 232 € 16.195,00 € 37.788,00 € 53.983,00 

Lazio 
IIS “Paolo Baffi”  Fiumicino 
- (RM) 

RMIS03100Q 96205320581 315986 - 348 € 52.022,00 € 121.385,00 € 173.407,00 

Liguria 
Liceo “G. Mazzini” – La 
Spezia 

SPPM01000D 80011230119 316581 - 142 € 17.885,00 € 41.732,00 € 59.617,00 

Lombardia 
IIS “Olivelli-Putelli” -  Darfo 
Boario Terme (BS) 

BSIS02700D 90020830171 310418 - 131 € 81.408,00 € 189.953,00 € 271.361,00 

Marche 
Liceo Scientifico Musicale e 
Coreutico “G. Marconi” - 
Pesaro 

PSPS020006 80005590411 315131 - 333 € 20.076,00 € 46.845,00 € 66.921,00 

Molise 
IIS “Mario Pagano” - 
Campobasso 

CBIS002003 80006890703 310625 - 410 € 8.876,00 € 20.711,00 € 29.587,00 

Piemonte 
IC “66 Martiri” – 
Grugliasco (TO) 

TOIC86200P 95565960010 317054 - 114 € 40.635,00 € 94.815,00 € 135.450,00 

Puglia IISS “Romanazzi” - Bari BAIS062007 93449260723 319015 - 430 € 42.420,00 € 98.980,00 € 141.401,00 

Sardegna IPSIA “A. Meucci” - Cagliari CARI010002 80005990926 310572 -520 € 19.890,00 € 46.411,00 € 66.301,00 

Sicilia 
Liceo Statale “G.A. De 
Cosmi” - Palermo 

PAPM02000N 80018400822 314545 - 515 € 50.276,00 € 117.310,00 € 167.585,00 

Toscana 
ISIS “Leonardo Da Vinci” - 
Firenze 

FIIS01700A 94149320486 311929 - 311 € 37.242,00 € 86.899,00 € 124.141,00 

Umbria ITET “Aldo Capitini” – (PG) PGTD11000Q 94127120544 314897 - 320 € 13.552,00 € 31.620,00 € 45.172,00 

Veneto 
Liceo statale “Giorgio dal 
Piaz” – Feltre (BL) 

BLPS020006 82005420250 310048 - 220 € 46.101,00 € 107.568,00 € 153.669,00 

        Totali € 600.000,00 € 1.400.000,00 € 2.000.000,00 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antimo PONTICIELLO 
 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2020-12-11T16:21:10+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2020-12-11T17:35:05+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001981.11-12-2020




